P.1

令和５年 4 月 1 日

Ｕ１５部会登録チーム代表者様

    一般財団法人大阪府バスケットボール協会

U15 部会長  国子 裕樹

（扱い 登録委員長 尾後 学）

２０２３年度 (公財)日本バスケットボール協会チーム・競技者登録について
平素よりバスケットボールの支援及び発展にご協力いただきありがとうございます。2023 年度の（公財）

日本バスケットボール協会チーム・競技者登録手続きについてご案内いたします。手続き方法など詳細に関し

ましては「(公財)日本バスケットボール協会ホームページ」をご覧いただき、登録手続きおよびチーム加盟料

7,500 円（大阪協会 2,５00 円・日本協会 5,000 円）、競技者登録料 1,500 円/１名（大阪府協会 500 円・日

本協会 1,000 円）の支払いを行っていただきますようお願いいたします。この登録料につきましては、登録

チーム・競技者・指導者に様々な形で還元されています。大阪および日本のバスケットボールの発展、またそ

れぞれのチーム・競技者がバスケットボールを楽しむことができる機会を増やすために、チーム・競技者登録

のご協力をお願いいたします。なお、登録手続きはチーム責任者が一括して行ってください。

くれぐれもご注意ください！  １年間の活動を見据えて、登録チームを決定してください

◆前期 DC 活動参加選手(２年生)の競技者登録 ＊所属チームのチーム登録も同時に必要

：４月３０日（日）まで

◆チーム・競技者登録（中学(部活)、クラブ、B ユース）

       ：５月３１日（水）まで

◆大阪府Ｕ１５バスケットボール選手権大会へは、

６月３０日（金）時点の所属チームで出場可能

移籍については、p.3～p.4 の手順に従って手続きしてください

中学生のバスケットボールの活動は大きく分けて２つの団体が大会を主催しています。１つは中学校体育連

盟主催の大会、もう１つは (公財)日本協会や(一財)大阪府協会および他の都道府県協会が主催の大会や活動が

あります。中学校体育連盟が行う大会はチーム・競技者登録をしていなくても参加できますが、各協会が主催

する大会や活動（下表参照）は、上記期限までにチーム・競技者登録が完了していないと参加できません

 主な大会・活動（一部抜粋） チーム及び
競技者登録なし

登録チーム
中学(部活)チーム クラブチーム B ユース

バ
ス
ケ
ッ
ト
ボ
ー
ル
協
会
主
催

日
本(

大
阪
府
・
各
都
道
府
県)

全国 U15 バスケットボール選手権大会（Jr. ウインターカップ） × 〇 〇 〇

大阪府 U15 バスケットボール選手権大会 × 〇 〇 〇

各招待試合（全関西、西日本、島根、奈良、天理） × 〇 〇 〇

各地区ＤＣ活動（所属チームの所在地で参加） × 〇 〇 〇

大阪府 U15 交流リーグ × 〇 〇 〇

ＮＤＣ（National Development Center 育成キャンプ）活動 × 〇 〇 〇

B ユース U１５各種大会 × × × 〇

ボ
ー
ル
連
盟
主
催(

ク
ラ
ブ
チ
ー
ム)

大
阪
府
ジ
ュ
ニ
ア
バ
ス
ケ
ッ
ト

クラブカップ（U15 選手権大会クラブチーム予選） × × 〇 ×

大阪府ジュニアバスケットボール選手権大会
（ジャパンクラブ大阪府予選）

× × 〇 ×

近畿ジュニアバスケットボール選手権大会 × × 〇 ×

大阪府ジュニアバスケットボール新人大会 × × 〇 ×

連
盟
主
催

中
学
校
体
育

各地区の春季大会、秋季大会、新人大会 〇 〇 〇 〇

大阪中学校選手権大会（近畿大会大阪府予選） 〇 〇 〇 〇

近畿中学校バスケットボール大会*1 × 〇 〇 〇

全国中学校バスケットボール大会*2 × 〇 〇 〇

中体連主催の近畿大会*1・全国大会*2 へは中学(部活)チームとその中学校に在籍している競技者が出場できる大会です。

出場するチーム・競技者は、２０２３年５月３１日（水）までにチーム・競技者登録を完了していることが必要となりま

す。ただし競技者登録については、別のクラブチームや B ユースチームで競技者登録をしていても出場は可能となります。

チーム関係者用

 P.2

＜チーム・競技者登録（協会登録）に関しての連絡事項＞

登録手続きは Team JBA マニュアル https://team-jba.nf-support.jp/member/を参考にしてください

（１）登録手続きは Team JBA（https://team-jba.jp/login）より行ってください

（２）保護者用案内プリント（p.6～7）を必ず配布(必要に応じて説明)してください

＊(公財)日本協会では代理登録を行う場合、予め登録に関する委任状を取得することを前提としています

委任状の書式は問いませんが、保護者・本人の同意があることが確認できるようにしてください

（３）前年度と同じ団体、同じチーム区分で登録するチームは継続申請となりますので、

登録実績のあるチームは、新規登録申請はしないでください。

＊チーム責任者が変わる場合は、チーム ID など引継ぎを必ず行ってください

（４）チーム登録情報の「所属先」を正しく入力してください

中学（部活） ⇒「U15・中学 豊能地区」など中体連での所属地域を選択

クラブ    ⇒「U15・クラブ 三島地区」などチーム所在地の地区を選択

B ユース   ⇒「U15・B クラブ U15」を選択

（５）登録が完了したことを保護者に通知してください（登録相互チェック）

＊協会登録期限の１週間前までに仮の「競技者登録証」または（公財）日本協会からチームに送

付される「メンバーカード・登録シール(登録 2 年目以降の競技者用)」が選手・保護者へ未配

布の場合は、チーム責任者に問い合わせをするよう保護者用案内プリントに記載しています

＊原則、登録完了後すぐに仮の「競技者登録証」を配布することをお願いします

＊個人情報保護の観点より、「チームメンバー一覧表」の配布は控えてください

＜保護者への通知方法＞

①仮の「競技者登録証」をプリントアウトして配布する

＜「競技者登録証」の発行手順＞

１．Team JBA へログインし、メニューバーより「チーム⇒チームメンバー⇒チームメンバー一覧」の順でクリック

２．ページ上部で出力したい選手を選択し、ページ下部の「ＰＤＦ登録証出力」をクリック

３．ＰＤＦ出力対象競技者一覧が表示されるので確認し、ページ下部の「出力する」をクリックするとＰＤＦ

で登録証が出力されます。市販の名刺用紙などにも印刷できます。

② (公財)日本協会から送付されたメンバーカードまたは登録シールを配布する

（６）二重登録（選手が複数のチームに所属すること）はできません

（７）移籍手続きについては p.3~4 に記載しています（よく読んで手続きしてください）

チーム関係者用

ﾏﾆｭｱﾙ

ﾛｸﾞｲﾝ

 P.3

＜移籍に関しての連絡事項＞

＊年度内に移籍ができるのは１回限りです

＊複数のチームに所属すること（二重登録）はできません

移籍手続きが必要なケース

・他チームへ移籍するとき（中学↔クラブ、中学↔B ユース、クラブ↔B ユース）

・別の中学校へ転出し、バスケットを続けるとき（中学↔中学）

◆移籍を伴わない退部（脱退）は、特に脱退申請する必要はありません
（申請する場合は、申請理由欄に「移籍なしの退部」と入力してください）

移籍に関して両チーム代表者、選手、保護者間で同意した後、移籍申請書の作成を始めてください

STEP１ 移籍申請書の作成

①移籍先チーム責任者が別紙「U15 カテゴリー移籍申請書」に必要事項を記入し、

移籍元チーム責任者に送付する

⇒移籍申請書は（公財）日本バスケットボール協会ＨＰで入手できます(PDF または Excel)

⇒当該選手の年度初回登録が５月３１日までに行われていることを必ず確認してください（期日を過ぎていると大会参加資格が失われます）

②移籍元チーム責任者は、送付された移籍申請書の移籍承諾書欄に必要事項を記入し、

移籍先チーム責任者に返送する

STEP２ 移籍申請書の送付  移籍先チーム責任者は完成した移籍申請書を下記に送付する

（一財）大阪府バスケットボール協会事務局 U15 移籍係

     〒540-0008 大阪市中央区大手前 1-7-31 13F-L1 室 TEL 06-6945-5601

移籍申請書は、毎月１日～１５日の消印で（一財）大阪府バスケットボール協会事務局に届いた

ものを１期、１６日～月末までの消印分を２期として受け付けます（上記図１を参照）

移籍完了日は5/16以降

４月１期　移籍申請受付期間

４月２期　移籍申請受付期間

移籍完了日は5/1以降

４月１期

移籍承認作業期間

５月１期　申請受付期間

移籍完了日は6/1以降

５月１期

移籍承認作業期間

４月１期

Team JBA移籍手続き期間

４月２期

移籍承認作業期間

４月２期

Team JBA移籍手続き期間

（図１）

1日

＜移籍申請書の受理＞

移籍申請書は、各月１日～１５日の消印のものを１期、

各月１６日～末日の消印のものを２期として受理します

例）４月１０日に移籍申請書を受理した場合

　　⇒４月１期受付、移籍完了日は５月１日以降となります

４月

1日 15日 末日16日15日1日末日16日

６月

５月２期　移籍申請受付期間

移籍完了日は6/16以降

５月

１期 ２期 １期 ２期 １期 ２期 １期 ２期 １期 ２期 １期 ２期

4/1~15 4/16～30 5/1～15 5/16～31 6/1～15 6/16～30 7/1～15 7/16～31 8/1～15 8/16～31 9/1～15 9/16～30

Team JBA移籍

手続き期間
5/1～15 5/16～31 6/1～15 6/16～30 7/1～15 7/16～31 8/1～15 8/16～31 9/1～15 9/16～30 10/1～15 10/16～31

１期 ２期 １期 ２期 １期 ２期 １期 ２期 １期 ２期 １期 ２期

10/1~15 10/16～31 11/1～15 11/16～30 12/1～15 12/16～31 1/1～15 1/16～31 ― ― ― ー

Team JBA移籍

手続き期間
11/1～15 11/16～30 12/1～15 12/16～28 1/4～15 1/16～31 2/1～15 2/16～28 ― ― ― ー

＜移籍申請の手続き期間について＞

４月

１１月 １２月１０月

申請書受付日

申請書受付日

５月 ６月 ７月 ８月 ９月

１月 ２月 ３月

チーム関係者用

PDF 申請書

 P.4

STEP３ 移籍承認通知（メール）の受け取り

１期受付分は翌月１日以降、２期受付分は翌月１６日以降、（一財）大阪府バスケットボール協会

事務局より移籍承認通知（メール）を移籍先チーム代表者に送ります（事務局の営業日によって前後する場合があります）

＊個人的な理由によって移籍承認を早めることはできません

定められている「所属完了日」から逆算し、計画的に移籍申請を行ってください

STEP４ Team JBA での移籍手続き

 （一財）大阪府バスケットボール協会事務局より移籍承認通知（メール）が届いたあと、

① 移籍先チーム責任者が Team JBA で移籍申請を行う

      ② [①の手続きのあと] 移籍元チーム責任者に通知が届く

⇒ 移籍元チーム責任者が脱退申請を承認する

       ③ [②の手続きのあと] U15 部会登録担当者による申請の確認と承認

          申請内容に不備がなければ、STEP４②の手続きから

１～３日程度（土・日・祝を除く）で申請が承認されます

手続き締切最終日をよく確認し、２～３日余裕をもって申請してください

④ 移籍（所属）完了

＜所属完了日を設定している主な大会＞                     令和 5 年４月１日現在

＜（一財）大阪府バスケットボール協会主催 ＞

・大阪府 U15 バスケットボール選手権大会(全国 Jr ウインターカップ予選)

＊競技者は６月３０日時点の所属チームで出場可

(STEP2 移籍申請書の送付は５月３１日までの消印有効、STEP4Team JBA 移籍手続きの完了は６月３０日まで)

（５月２期）

＜ 大阪府ジュニアバスケットボール連盟主催（クラブチーム）＞

・大阪府ジュニアバスケットボール選手権大会

 ＊競技者は１０月３１日時点の所属チームで出場可（クラブチームのみ）

(STEP2 移籍申請書の送付は９月３０日までの消印有効、STEP4Team JBA 移籍手続きの完了は１０月３１日まで)

（９月２期）

・大阪府ジュニアバスケットボール新人大会

 ＊競技者は１２月１５日時点の所属チームで出場可（クラブチームのみ）

(STEP2 移籍申請書の送付は１１月１５日までの消印有効、STEP4Team JBA 移籍手続きの完了は１２月１５日まで)

（１１月１期）

＊上記予定は変更される場合があります。詳細は大会主催者にお問い合わせください。

 P.5

電話番号
（日中連絡が取れる連絡先）

メールアドレス
（移籍申請の可否の連絡先）

メンバーID
(9桁)

生年月日

保護者 電話番号
（日中連絡が取れる連絡先）

保護者 ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ

移籍元チームの
在籍期間

～

電話番号
（日中連絡が取れる連絡先）

メールアドレス

受理日 移籍回数

備考欄

（都道府県） （役職） （氏名）

　　㊞

[JBA様式]2020/4/1 申請日：          年　    月　    日

U15カテゴリー移籍申請書

U15カテゴリー移籍運用細則に基づき、下記の競技者の登録（移籍）を申請いたします。

■ 申請者 （移籍先チーム） （原則、TeamJBAの登録情報に基づき、記入してください。）

チーム名 （　　男　　・　　女　　）

所在地
（主な活動場所）

チームID Ｔ 代表者名 ㊞

＜競技者情報＞

競技者氏名 保護者名 ㊞

日付：　　     年　　  月　　   日

　（西暦）　　 　    年　　 　月　 　 　日　（　　   歳　）

住所
〒　　　　　　－

　     年　　　  月　　　  日 　     年　　　　  月　　   日

U15カテゴリー移籍承諾書

上記の競技者について、登録（移籍）を承諾いたします。

■ 承諾者 （移籍元チーム） （原則、TeamJBAの登録情報に基づき、記入してください。）

チーム名 （　　男　　・　　女　　）

所在地
（主な活動場所）

〒　　　　　　－

　　　　年　　　　月　　　　日

チームID Ｔ 代表者名 ㊞

■都道府県協会　記入欄　（移籍元チーム所属都道府県）

※本申請書に記入いただいた個人情報は、U15カテゴリーの登録（移籍）に対してのみ利用いたします。

上記の者の移籍申請を　「　　承認　　・　否認　　」　いたします。 年　　　　月　　　　日

　　　　　　　　　(一財)大阪府バスケットボール協会

(フリガナ)

(フリガナ)

(フリガナ)

(フリガナ)

(フリガナ)

(フリガナ)

 P.6

令和 5 年４月１日

保護者様

     一般財団法人大阪府バスケットボール協会

U15 部会長  国子 裕樹

（扱い 登録委員長 尾後 学）

２０２３年度 (公財)日本バスケットボール協会チーム・競技者登録について

平素よりバスケットボールの支援及び発展にご協力いただきありがとうございます。2023 年度（公財）日

本バスケットボール協会チーム・競技者登録手続き(以下、協会登録)についてご案内いたします。チーム加盟

料は 7,500 円（大阪協会 2,５00 円・日本協会 5,000 円）、競技者登録料は 1,500 円/1 名（大阪府協会 500

円・日本協会 1,000 円）となります。この登録料につきましては、協会登録をしたチーム・競技者・指導者に

様々な形で還元されています。この趣旨にご賛同いただき、大阪および日本のバスケットボールの発展、また

それぞれのチーム・競技者がバスケットボールを楽しむことができる機会を増やすために、協会登録のご協力

をよろしくお願いします。なお、チーム・競技者登録の手続きは、各チーム代表者が行います。

くれぐれもご注意ください！  １年間の活動を見据えて、登録チームを決定してください

◆前期 DC 活動参加選手(２年生)の競技者登録 ＊所属チームのチーム登録も同時に必要

：４月３０日（日）まで

◆チーム・競技者登録（中学(部活)、クラブ、B ユース）

       ：５月３１日（水）まで

◆大阪府Ｕ１５バスケットボール選手権大会へは、

６月３０日（金）時点の所属チームで出場可能

中学生のバスケットボールの活動は大きく分けて２つの団体が大会を主催しています。１つは中学校体育連

盟主催の大会、もう１つは (公財)日本協会や(一財)大阪府協会および他の都道府県協会が主催の大会や活動が

あります。中学校体育連盟が行う大会はチーム・競技者登録をしていなくても参加できますが、各協会が主催

する大会や活動（下表参照）は、上記期限までにチーム・競技者登録が完了していないと参加できません

 主な大会・活動（一部抜粋） チーム及び
競技者登録なし

登録チーム
中学(部活)チーム クラブチーム B ユース

バ
ス
ケ
ッ
ト
ボ
ー
ル
協
会
主
催

日
本(

大
阪
府
・
各
都
道
府
県)

全国 U15 バスケットボール選手権大会（Jr. ウインターカップ） × 〇 〇 〇

大阪府 U15 バスケットボール選手権大会 × 〇 〇 〇

各招待試合（全関西、西日本、島根、奈良、天理） × 〇 〇 〇

各地区ＤＣ活動（所属チームの所在地で参加） × 〇 〇 〇

大阪府 U15 交流リーグ × 〇 〇 〇

ＮＤＣ（National Development Center 育成キャンプ）活動 × 〇 〇 〇

B ユース U１５各種大会 × × × 〇

ボ
ー
ル
連
盟
主
催(

ク
ラ
ブ
チ
ー
ム)

大
阪
府
ジ
ュ
ニ
ア
バ
ス
ケ
ッ
ト

クラブカップ（U15 選手権大会クラブチーム予選） × × 〇 ×

大阪府ジュニアバスケットボール選手権大会
（ジャパンクラブ大阪府予選）

× × 〇 ×

近畿ジュニアバスケットボール選手権大会 × × 〇 ×

大阪府ジュニアバスケットボール新人大会 × × 〇 ×

連
盟
主
催

中
学
校
体
育

各地区の春季大会、秋季大会、新人大会 〇 〇 〇 〇

大阪中学校選手権大会（近畿大会大阪府予選） 〇 〇 〇 〇

近畿中学校バスケットボール大会*1 × 〇 〇 〇

全国中学校バスケットボール大会*2 × 〇 〇 〇

中体連主催の近畿大会*1・全国大会*2 は中学(部活)チームとその中学校に在籍している選手が出場できる大会です。

出場するチーム・選手は、２０２３年５月３１日（水）までにチーム・競技者登録を完了していることが必要となります。

ただし競技者登録については、別のクラブチームや B ユースチームで競技者登録をしていても出場が可能となります。

裏面もお読みください

 P.7

保護者の方へのお願い

①登録が完了したことを保護者の方にお知らせするた

めに、チーム責任者より仮の「競技者登録証」また

は「メンバーカード・登録シール（登録が 2 年目以

降の選手用）を配布します。もし登録期限の１週間

前になっても配布されていない場合は、お手数です

が登録が完了しているか確認してください。

＊メンバーカード、登録シール(メンバーカードに貼付する)は大切に保管してください

②年度途中で他チームへの移籍を希望する場合は、移籍完了までに２週間～１ヵ月

程度かかります。本人、移籍元、移籍先チーム代表者とよく話し合い、計画的に

手続きを進めてください。以下のように大会に出場するための所属完了日を定め

ている大会もありますのでご注意ください。

＜所属完了日を設定している主な大会＞                     令和 5 年４月１日現在

＜（一財）大阪府バスケットボール協会主催 ＞

・大阪府 U15 バスケットボール選手権大会(全国 Jr ウインターカップ予選)

＊競技者は６月３０日時点の所属チームで出場可

(STEP2 移籍申請書の送付は５月３１日までの消印有効、STEP4Team JBA 移籍手続きの完了は６月３０日まで)

（５月２期）

＜ 大阪府ジュニアバスケットボール連盟主催（クラブチーム）＞

・大阪府ジュニアバスケットボール選手権大会

 ＊競技者は１０月３１日時点の所属チームで出場可（クラブチームのみ）

(STEP2 移籍申請書の送付は９月３０日までの消印有効、STEP4Team JBA 移籍手続きの完了は１０月３１日まで)

（９月２期）

・大阪府ジュニアバスケットボール新人大会

 ＊競技者は１２月１５日時点の所属チームで出場可（クラブチームのみ）

(STEP2 移籍申請書の送付は１１月１５日までの消印有効、STEP4Team JBA 移籍手続きの完了は１２月１５日まで)

（１１月１期）

＊上記予定は変更される場合があります。詳細は大会主催者にお問い合わせください。

←

(仮)競技者登録証

←

メンバーカード

見本